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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị  

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị 

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác  

phòng, chống và kiểm soát ma tuý  
  

Thực hiện Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 26/6/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-

KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời và có hiệu quả Kế hoạch số 

347/KH-UBND ngày 26/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp.  

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo việc thực hiện công tác này trong toàn 

ngành; đảm bảo phân công cụ thể nhiệm vụ cho các đơn vị, tổ chức có liên 

quan; chú trọng tăng cường mối quan hệ phối hợp trong quá trình thực hiện. 

- Tăng cường lồng ghép việc triển khai thực hiện Kế hoạch này với việc 

thực hiện các nhiệm vụ khác của ngành.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

a) Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các 

sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và chính quyền địa phương tăng cường công 

tác PBGDPL về phòng, chống ma túy cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

Trong đó chú trọng quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung của Kết luận số 

132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Ban Chấp hành Trung ương, Nghị quyết số 

93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ, Luật Phòng, chống ma túy và các 

văn bản có liên quan.  
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Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng PBGDPL 

Thời gian thực hiện: Hàng quý 

b) Phối hợp với Báo Hà Tĩnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên 

truyền quy định pháp luật về phòng, chống ma túy.  

Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng PBGDPL 

Thời gian thực hiện: Hàng năm 

c) Đăng tải tin, bài, tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên 

Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Bản Tin Tư pháp Hà Tĩnh, Trang 

facebook Phổ biến pháp luật Hà Tĩnh.  

Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng PBGDPL  

Thời gian thực hiện: Cả năm 

d) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn pháp 

luật về phòng, chống ma túy cho công chức, viên chức, người lao động thuộc 

Sở, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.  

Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng PBGDPL 

Thời gian thực hiện: Quý III - IV/ hàng năm 

e) Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh lồng ghép kiểm tra việc 

thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy 

trong các đợt kiểm tra của Hội đồng tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và 

chính quyền địa phương.  

Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng PBGDPL 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh 

2. Phối hợp rà soát, góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan đến công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy theo 

thẩm quyền (nếu có). 

Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và theo dõi thi 

hành pháp luật 

Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của các cơ quan trung ương, các sở, 

ngành và chỉ đạo của UBND tỉnh 

3. Tham mưu UBND tỉnh tổ chức kiểm tra công tác xử lý vi phạm 

hành chính trong đó có lĩnh vực phòng, chống ma túy.  

Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và theo dõi thi 

hành pháp luật 

Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch công tác Tư pháp hàng năm 
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4. Một số nhiệm vụ khác: Theo yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế 

Lãnh đạo Sở phân công nhiệm vụ cụ thể. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

- Trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức quán 

triệt, chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động nghiêm chỉnh chấp hành 

pháp luật về phòng, chống ma túy; đồng thời chủ động triển khai có hiệu quả các 

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

- Giao Phòng PBGDPL theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.  

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch này thuộc lĩnh vực công 

tác nào thì sử dụng kinh phí phân bổ cho lĩnh vực công tác đó. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma tuý, đề nghị các Phòng, Trung tâm thuộc Sở nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để B/c); 

- Công an tỉnh (để B/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, TT thuộc Sở; 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Hồng 
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